
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4188/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEX DE ARAUJO LEITE, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 11 de agosto de 2025.

Porto Velho, 11 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513714

ATO Nº 4192/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BEATRIZ  EBELING  DA PAZ,  para  exercer  o Cargo  
de Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 11 de agosto de 2025.

Porto Velho, 11 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513938

ATO Nº 4194/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
GILCILENE VIEIRA CORDEIRO,  matrícula nº
200177241, Assessor Parlamentar, para o código AP-
17, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar 
de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 11  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513942

ATO Nº 4189/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEYCK BELMINO DUARTE DA COSTA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, a contar da data de 
publicação deste ato.

Porto Velho, 11 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513728

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3635

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 146



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

ATO Nº 4191/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IONE  CABRAL  GRANJEIRO,  para  exercer  o Cargo  
de Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 11 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513775

ATO Nº 4196/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  da servidora  
KHYONMA AGRICIO  COSTA ELIZIARIO, matrícula 
nº 2001728549, Assessor Técnico, para o código AT-
15, do   Gabinete da Comissão  Permanente  de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 11  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513945

ATO Nº 4187/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCELO NEGRAO SOUZA PEREIRA E SILVA,   
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-19, do Gabinete da 2ª Secretaria 

- Deputado Cassio Gois, a contar de 06 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 11 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513319

ATO Nº 4195/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
MOIZES   FERREIRA   LIMA, matrícula  nº
200173437, Assessor Parlamentar, para o código AP-
19, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar 
de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 11  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513943

ATO Nº 4190/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A  servidora SARA  CRISTINA   BARBOSA,  matrícula  
nº  300073455,  ocupante  do  Cargo  de  Técnico 
Educacional Nivel 1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado da Educação/RO, no Gabinete 
do Deputado Cirone  Deiró, a contar 01 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513740

ATO Nº 4193/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3636

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3637

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANIA MARIA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, 
no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 11 de agosto de 2025.

Porto Velho, 11 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513939

ATO Nº 4186/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VITORIA  VALENTINE  JACOBS  ALMEIDA,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 11 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0513294

ATO DE DIÁRIA Nº 0512520/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cabixi/RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO a Corumbiara/RO, no período de 08/08/2025 a 14/08/2025, 
para acompanhar a Deputada Ieda Chaves em agenda institucional. O objetivo é prestar o suporte técnico necessário às 
atividades parlamentares durante os compromissos ofi ciais assegurando assim o bom andamento das atividades, bem 
como o cumprimento da programação estabelecida, conforme processo nº 100.050.000171/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177443 Irana Francis da Silva Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512520

ATO DE DIÁRIA Nº 0512564/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3638

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Seringueiras/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para ministrar o curso de Oratória e capacitar os 
participantes a se expressarem com clareza, segurança e efi cácia em diferentes contextos, como apresentações públicas, 
reuniões, entrevistas, aulas ou situações do cotidiano profi ssional e social, conforme processo nº 200.184.000154/2025-
46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 Joao Belarmino dos 

Santos
Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512564

ATO DE DIÁRIA Nº 0512575/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Seringueiras/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para assessorar o Instrutor  João Belarmino, durante a 
realização do curso de Oratória. Com o auxílio da servidora, o instrutor poderá ministrar o Curso de Oratória com maior 
qualidade, efi ciência e organização. Para garantir o melhor atendimento aos alunos, realizando o controle de frequência 
por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, prestando esclarecimentos quanto à programação e ao 
conteúdo das aulas, além de acompanhar as demandas que surgirem durante a realização das atividades, conforme 
processo nº 200.184.000154/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178177 Myrian Aparecida de Brito 

Fonseca
Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512575

ATO DE DIÁRIA Nº 0512582/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Seringueiras/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para conduzir o veículo para transportar os servidores da 
Escola do Legislativo - ELERO,  para o curso “Oratória, conforme processo nº 200.184.000154/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178638 Edney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512582



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3639

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0512462/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para ministrar o curso de Lei Lucas (Lei 
Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros Socorros. O curso será ministrado para qualifi car  servidores e a população, 
conforme processo nº 200.184.000157/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Marcia Valeria de Freitas 

de Maia
Servidor Cedido - Municipal Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512462

ATO DE DIÁRIA Nº 0512487/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
São Miguel do Guaporé/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para auxiliar a instrutora Marcia Valeria a ministrar 
o curso com mais qualidade, promovendo melhor aproveitamento por parte dos participantes. Com auxílio às atividades 
práticas e administrativas do curso, como o recolhimento de assinaturas, orientação ao público e esclarecimento de 
dúvidas, contribuindo signifi cativamente para o êxito da capacitação, conforme processo nº 200.184.000157/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178922 Prisciele Vieira de 

Lima
Diretor Administrativo Diretoria Administrativa da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512487

ATO DE DIÁRIA Nº 0512501/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para conduzir o veículo para transportar os 
servidores da Escola do Legislativo - ELERO, para “Ministrar o curso de Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase 
em Primeiros Socorros, conforme processo nº 200.184.000157/2025-80.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3640

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178593 Aloir Ferreira da Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512501

ATO DE DIÁRIA Nº 0513150/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para capacitar o Chefe da SSI/ALERO, mediante o Curso de 
Políticas e Estratégias frente às Ameaças Complexas (CPEAC 2025),  conforme processo nº 100.021.002062/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177041 Deivsson Souza Bispo Sec. de Segurança Institucional Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0513150

ATO DE DIÁRIA Nº 0512925/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para ministrar o curso de fotografi a. E compartilhar 
conhecimentos técnicos e criativos, capacitando os participantes a utilizarem a fotografi a como forma de expressão, 
comunicação e ferramenta profi ssional, conforme processo nº 200.184.000155/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antonio Grutzmacher Jornalista Gab. do Diretor Geral da 

Escola do Legislativo

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512925

ATO DE DIÁRIA Nº 0512950/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3641

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antonio, durante a 
realização o Curso de Fotografi a. Onde prestará apoio direto ao instrutor, com o objetivo de assegurar maior qualidade 
no atendimento aos participantes. Como o recolhimento das assinaturas de presença, o esclarecimento de dúvidas 
do público presente e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, promovendo, assim, o melhor 
aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a qualifi cação dos servidores públicos e da 
comunidade local, conforme processo nº 200.184.000155/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512950

ATO DE DIÁRIA Nº 0512779/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para ministrar o curso de Filmagem e Edição de 
Vídeos em celular. A capacitação dos participantes tem o objetivo a produzir conteúdos audiovisuais de forma autônoma 
e criativa, utilizando recursos acessíveis, como câmeras de celulares, para gravação e softwares ou aplicativos para 
edição. Além disso de, o curso contribui para o desenvolvimento de habilidades técnicas e comunicacionais, ampliando 
as possibilidades de atuação no mercado de trabalho, especialmente em áreas como comunicação, marketing digital, 
educação, eventos e empreendedorismo, conforme processo nº 200.184.000156/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512779

ATO DE DIÁRIA Nº 0512796/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para assessorar o Instrutor Alexandre Rolim, 
durante a realização da ofi cina de Filmagem e Edição de Vídeo. Durante o Curso será feita o controle de frequência, 
por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, e apoio aos alunos, organização dos materiais e suporte 
à dinâmica das aulas, o que contribuirá para o melhor aproveitamento do conteúdo. Também atuará na cobertura do 
curso, realizando registros audiovisuais, colaborando com a divulgação institucional e nas tratativas com os participantes, 
fortalecendo a imagem da instituição, conforme processo nº 200.184.000156/2025-35.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3642

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512796

ATO DE DIÁRIA Nº 0512821/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para ministrar o Curso de Orientação Vocacional 
para o Mercado de Trabalho. O curso de orientação vocacional tem como objetivo ajudar a pessoa a se conhecer melhor 
e fazer uma escolha profi ssional consciente, alinhando seus interesses, habilidades e valores às opções do mercado 
de trabalho. O Curso preparará o aluno para o mercado de trabalho e buscar desenvolver competências técnicas e 
comportamentais, como comunicação, trabalho em equipe, ética, responsabilidade e resolução de problemas, além de 
orientar sobre postura profi ssional, elaboração de currículos, entrevistas e oportunidades de carreira, conforme processo 
nº 200.184.000156/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010736 Rubia Luz da Silva Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512821

ATO DE DIÁRIA Nº 0512834/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para assessorar a Instrutora Rubia Luz, durante a 
realização do curso de Orientação Vocacional para o Mercado de Trabalho. Onde irá acompanhar, representar e oferecer 
suporte técnico e gerencial, também será responsável por reconhecer formalmente a participação dos inscritos por 
meio da emissão de certifi cados, além de desempenhar um papel no controle de frequência dos participantes,  prestará 
apoio logístico em todas as etapas durante o curso, colaborando com a organização geral, conforme processo nº 
200.184.000156/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178305 Thais Chaves de Souza Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512834



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3643

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0512853/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para conduzir o veículo, com servidores da Escola do 
Legislativo, para ministrar  o curso de Redação para ENEN, conforme processo nº 200.184.000156/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento de Segurança 

Legislativa do Interior

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512853

ATO DE DIÁRIA Nº 0512717/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Machadinho/RO a Chupinguaia/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para assessorar o Deputado Laerte Gomes, 
coletando informações, dados jornalísticos, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia 
Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais como forma de prestação de contas à sociedade, 
das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.054.000244/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178678 Wilson Neves de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512717

ATO DE DIÁRIA Nº 0512730/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Machadinho/RO a Chupinguaia/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir e fazer a segurança 
do Deputado Laerte Gomes em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000244/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3644

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173948 Antonio Paulo Petinari Lucio Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512730

ATO DE DIÁRIA Nº 0513129/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 10/08/2025 a 14/08/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000245/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0513129

ATO DE DIÁRIA Nº 0513048/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho D’Oeste/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 14/08/2025 a 16/08/2025, para acompanhar e assessorar 
a Deputada Cláudia de Jesus em agendas pré-construídas. Onde realizará a documentação e registro as reuniões 
realizadas. Capturando imagens que representa as diferentes fases da viagem, reuniões, e momentos importantes. Bem 
como a realização da edição básica de fotos e vídeos, assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a 
apresentação e utilização futura, conforme processo nº 100.045.000206/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabricia da Silva Lopes Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0513048

ATO DE DIÁRIA Nº 0512752/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3645

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 20/08/2025 a 22/08/2025, para participar do curso de capacitação ofertado pela 
Assembleia Legislativa sobre Contratações Publicas Desburocratizadas e Desenvolvimento Econômico Local. Objetivo 
da capacitação e aperfeiçoar os servidores desta Casa de Leis, em atendimento ao interesse público e ao princípio da 
especialização, para contribuir da melhor maneira no mandato, conforme processo nº 100.045.000207/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173032 Kiara Nunes Ribeiro Dias Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512752

ATO DE DIÁRIA Nº 0512990/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 11/08/2025 a 12/08/2025, para acompanhar a tramitação e execução dos 
processos referentes às emendas parlamentares destinadas ao município, bem como realizar levantamento e verifi cação 
de demandas locais junto à comunidade e às autoridades municipais, visando futuras ações legislativas e de apoio 
institucional, conforme processo nº 100.531.000173/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175927 Luiz Marcos Gomes de Sousa Assessor Técnico Liderança do Governo

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512990

ATO DE DIÁRIA Nº 0512968/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para prestar apoio ao Departamento de Transporte da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, onde conduzirá o veículo ofi cial e realizará o transporte de servidores 
da Escola do Legislativo. Que promoverão a capacitação e a difusão de conhecimentos técnicos à comunidade e aos 
servidores públicos, fortalecendo as ações educacionais e institucionais da Assembleia Legislativa de Rondônia, por meio 
da realização de curso de fotografi a, conforme processo nº 100.023.000151/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0512968



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3646

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0513018/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/08/2025 a 14/08/2025, para acompanhar o Deputado Lucas Torres, durante 
entrega de veículo de emenda parlamentar e participar de reuniões agendadas. E atender as necessidades da população 
e alinhar encaminhamentos de recursos fi nanceiros por meio de emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.055.000303/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176739 Gisele Aparecida de 

Souza
Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0513018

ATO DE DIÁRIA Nº 0513027/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/08/2025 a 14/08/2025, para realizar registro de fotográfi cos e fi lmagens, ao 
deputado lucas Torres, durante entrega de veículo de emendas parlamentares. E atender as necessidades da população 
e alinhar encaminhamentos de recursos fi nanceiros por meio de emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.055.000303/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176705 Thais Maiara de Freitas Teles Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0513027

Ato de Diária nº 0513924/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Cabixi/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 12/08/2025 a 16/08/2025, 
para realizar a segurança do Deputado Marcelo Cruz, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.058.000068/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3647

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513854/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná a 
Porto Velho/RO, no período de 18/08/2025 a 22/08/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000208/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513802/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cabixi/RO, Jorge Teixeira/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 13/08/2025 a 19/08/2025, para acompanhar 
o Deputado Edevaldo Neves em visitas ofi ciais aos municípios citados, onde se reunirá com vereadores e associações 
locais, programação voltada à aproximação com a comunidade e o diálogo com entidades representativas do interior 
de Rondônia. Que irá fazer  cobertura fotográfi ca e audiovisual, registrando as ações por meio de imagens e vídeos, 
além de realizar a seleção, edição e fi nalização do material, assegurando a qualidade necessária para sua utilização em 
relatórios, redes sociais e outros meios institucionais, conforme processo nº 100.047.000336/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 João Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513834/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3648

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Cabixi/RO, Jorge Teixeira/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 13/08/2025 a 19/08/2025, para conduzir 
veículo e realizar a segurança do Deputado Edevaldo Neves em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.047.000336/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200179082 Everton Rodrigues do Nascimento Servidor Cedido Estadual Sec. de Segurança Institucional

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513869/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/
RO, Monte Negro/RO, Ariquemes/RO a Jaru/RO, no período de 13/08/2025 a 15/08/2025, para representar o Deputado 
Ribeiro do Sinpol em reuniões de lideranças nos municípios. Onde estreitará o relacionamento com a população, atender 
demandas coletadas nos municípios e reforçar o diálogo institucional, conforme processo nº 100.061.000296/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

200176680 Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513907/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Cabixi/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 12/08/2025 a 16/08/2025, para 
conduzir o veículo e assessorar o Deputado Marcelo Cruz, durante a entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. 
Que promoverá o desenvolvimento e a melhoria das condições da população nas áreas que os recursos será destinado, 
conforme processo nº 100.058.000067/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3649

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0513915/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Cabixi/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 12/08/2025 a 16/08/2025, para 
assessorar o Deputado Marcelo Cruz, que irá fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. E será responsável 
pela cobertura jornalística, produção de textos e matérias, registros fotográfi cos, apoio à imprensa local e publicação de 
conteúdo em tempo real, conforme processo nº 100.058.000067/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513917/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Cabixi/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 12/08/2025 a 16/08/2025, para 
assessorar o Deputado Marcelo Cruz ,que irá fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. O objetivo da 
viagem é fortalecer o diálogo entre o mandato parlamentar e as lideranças municipais, possibilitando a identifi cação de 
demandas prioritárias da população, conforme processo nº 100.058.000067/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Goncalves da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513918/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Cabixi/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 12/08/2025 a 16/08/2025, para assessorar 
o Deputado Marcelo Cruz, que irá fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. E será responsável pela 
produção Audiovisual Produção, direcionamento e edição audiovisual, assegurando documentação completa da agenda 
ofi cial e apoio à imprensa local, conforme processo nº 100.058.000067/2025-90.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3650

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179077 Arthur Cesar Lima Gusmao Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513931/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para conduzir o veiculo e realizar a segurança do Deputado Cirone 
Deiro, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000104/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513933/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca de reuniões realizadas 
durante agenda institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Cirone 
Deiro nas regiões, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 
100.044.000104/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513894/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Eyder Brasil do Carmo, matricula nº 200176430, pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cuiabá/MT, no período de 11/08/2025 a 16/08/2025, para realizar viagem, com 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3651

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

objetivo de organizar o Fórum Nacional de Segurança Publica, conforme processo nº 100.065.000304/2025-23.

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513902/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cuiabá/MT, no período de 11/08/2025 a 16/08/2025, para realizar assessoria ao Deputado Eyder Brasil na organização 
do Fórum Nacional de Segurança Publica, conforme processo nº 100.065.000304/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176436 Joseandra Reis Mercado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513071/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Presidente Médici/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 15/08/2025 a 16/08/2025, para conduzir 
veículo e participar de reuniões com autoridades municipais, com objetivo de destinação de  emendas parlamentares. 
As visitas são de importância e irá contribuir para o serviço mais efetivo e alinhado com as expectativas da população, 
conforme processo nº 100.055.000302/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513092/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Presidente Médici/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 15/08/2025 a 16/08/2025, para realizar 
registro de fotos e fi lmagens, durante reunião com autoridades municipais, com objetivo de destinação de emendas 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3652

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

parlamentares. As reuniões tem a fi nalidade visitar as autoridades locais para tratar de assuntos de interesse dos 
municípios, conforme processo nº 100.055.000302/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176708 Jonatas Luiz Boni Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513103/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Presidente Médici/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 15/08/2025 a 16/08/2025, para participar 
de reuniões com autoridades municipais, com objetivo de destinação de  emendas parlamentares. As reuniões tem a 
fi nalidade de visitar as autoridades locais para tratar de assuntos de interesse dos municípios, conforme processo nº 
100.055.000302/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176703 Kleber Luiz da Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513174/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Presidente Médici/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 15/08/2025 a 16/08/2025, para realizar 
assessoria jurídica durante reuniões com autoridades municipais, com objetivo de destinação de emendas parlamentares, 
conforme processo nº 100.055.000302/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709 Jose Antonio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513380/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3653

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 14/08/2025 a 20/08/2025, para realizar viagem, em cumprimento da agenda 
no escritório parlamentar. O objetivo da viagem é fortalecer a representação parlamentar e promover ações em 
benefício da comunidade, garantindo projetos efi cazes que corresponde às necessidades locais, conforme processo nº 
100.065.000318/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173869 Nelson Junior Gomes de Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513290/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Urupá/RO a Alvorada/RO, no período de 14/08/2025 a 17/08/2025, para conduzir veiculo, acompanhar e 
realizar a segurança do  Deputado Luizinho Goebel em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.571.000025/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513260/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 12/08/2025 a 18/08/2025, para representar a Deputada Gislaine Lebrinha em agenda ofi cial, 
no gabinete da Secretaria Nacional de Registro Monitoramento e Pesquisa - Ministério da Pesca e Aquicultura, para tratar 
sobre o tema Pirarucu: Impacto e Sustentabilidade. A reunião terá o objetivo discutir políticas públicas, estratégias de 
manejo sustentável e ações de fomento à cadeia produtiva do pirarucu, promovendo o desenvolvimento econômico 
regional aliado à preservação ambiental. Onde a Deputada destinou emenda parlamentar ao Laboratório de Ictiologia e 
Pesca da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), para pesquisa intitulada “Análise da ocorrência do pirarucu nativo 
ou não-nativo na bacia do Vale do Guaporé Rondônia, conforme processo nº 100.049.000171/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177194 Gilmario Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 146 11/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3654

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0513222/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, para conduzir veiculo e realizar segurança do Deputado Luis do 
Hospital, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000079/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179171 Dionatan de Morais Servidor Cedido Estadual Sec. de Segurança Institucional

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0513202/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cuiabá/MT, no período de 11/08/2025 a 16/08/2025, para conduzir veículo, acompanhar e realizar a segurança  do 
Deputado Eyder Brasil em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.065.000307/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178710 Emerson Henrique de Souza Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral


		2025-08-11T18:18:39-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




